Demikian juga para sejarawan sepakat bahwa tasawuf berasal dari ajaran Islam, seperti
dalam aspek ibadah, kesabaran, tawakkal, zuhud dan lainnya. Bahkan istilah sufi ( orang yang
bertasawuf) telah dikenal sejak abad pertama Hijriyah, dengan tokoh sufi Hasan Al-Bashri yang lahir
pada tahun 21 H ( 642 M) dan wafat pada tahun 110 H (729 M). Saat itu istilah sufi telah dikenal dan
ajaran tasawuf telah berkembang luas di masyarakat.1 Urgensi tasawuf semakin penting ketika pada
masa sekarang, manusia modern kehilangan identitasnya dan mengalami krisis spiritual, dimana
disorientasi terjadi,2 kehidupan hanya benda materi tanpa tahu akan kemana setelah hidup ini berakhir.

Situasi yang demikian akan beralih
karena hilangnya sesuatu yang terlihat itu dan berlangsung terus secara silih berganti hingga tiada lagi

29 Nama lengkapnya Abu al-Mughits al-Husain Bin Mansur Bin Muhammad al-Baidawi, lahir di Persia tahun

244 H / 858 M, masih keturunan Abu Ayyub sahabat nabi, berguru pada tokoh sufi abad ke 9 yakni Sahl Bin
Abdullah al-Tusturi, lalu pindah ke Irak berguru pada Al-Makki dan al-Junaid al-Baghdadi pada kurun waktu 873-
879 M.

Cahaya tertinggi,
sebagai sumber segala cahaya itu dinamakan Nur al-anwar, dan menurutnya. itulah Tuhan Yang Abadi.
Menurut As-Suhrawardi, manusia berasal dari nur Al-Anwar melalui proses penyinaran yang hampir
sama dengan proses emanasi (al-faidh) dalam filsafat Al-Farabi (257 H./870 M.-339 H./950 M).
Dengan demikian, manusia dan Tuhan mempunyai hubungan timbal balik. dan dari paradigma ini
dimungkinkan terjadinya persatuan antara manusia dan Tuhan (ittihad).